
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1418 / 2022

OGGETTO: ATTIVITA DI PREVENZIONE INCENDI (ATTIVITA' PRINCIPALE PUNTO 
80.1/A)  DELLE  GALLERIE  STRADALI  LUNGO  LA  EXSS583  LARIANA 
BLEVIO  I  E  TORNO  CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
PREVENZIONE INCENDI SOCIETÀ: NT ENGINEERING S.R.L. VIA SESSA, 8 
22070 GUANZATE (CO)PER EURO 6.978,40 (IVA INCLUSA) - CIG Z7D3883739 

IL RESPONSABILE

Class: 11.15.02
fasc.51/2022

Premesso che:

- la Provincia di Como ha in gestione nella usa rete viaria 5 gallerie di diversa lunghezza di 
seguito elencate:

Galleria di Torno (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex SS 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita (Asso) (SP 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini (Ponte Lambro) (SP 41 Vallassina)

Considerato che:

-  è necessario procedere all’attività di prevenzione incendi delle  Gallerie stradali lungo la EX 
SS583 “Lariana” Blevio I e Torno per i quali è prevista dalla normativa vigente (DPR n. 151 del 
01.08.2011) una verifica periodica di conformità;  

RITENUTO di procedere mediante affidamento della prestazione a Ditta specializzata esterna e 
pertanto  procedere  all’avvio  della  procedura  di  scelta  del  contraente  a  cui  affidare  la 
prestazione in questione, mediante l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei 
tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata; 

Atteso che 
- con rapporto n. 43151 del 19.10.2022, il  rup, geom. Sergio Galli  ha comunicato di  aver 
attivato procedura di “affidamento diretto” ID 160500868  sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Copia informatica per consultazione



Lombardia, e ha proposto  –  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato 
dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, - l’affidamento diretto dell’incarico 
riguardante l’attività di prevenzione incendi – Segnalazione Certificata di inizio Attività (Scia – 
ai sensi dell’art 4 del DPR 1 agosto 2011 n.151)  per le  Gallerie stradali lungo la EX SS583 
“Lariana”  Blevio  I  e  Torno alla  società NT  ENGINEERING  S.R.L.  Via  SESSA,  8  22070 
GUANZATE (CO) P. iva 02540630130, che ha presentato l’offerta di euro 5.500,00  oltre 
oneri previdenziali (4% ed Iva 22%) considerata congrua - sull’importo negoziabile a base di 
gara di Euro 5.800,00 corrispondente a un ribasso d’asta del 5,17%, e quindi, ed un importo 
lordo di Euro 6.978,40  (oneri previdenziali  4 % IVA compresa);

Accertato che l’operatore economico ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi);

- il  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  rilasciato  data  24/10/2022  dal  quale  non  risultano 
provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;  

- il Durc regolare dell’impresa  valido sino al 10.02.2023;

-  che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  alla  data  del  20/10/2022,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate che comportano esclusione dalla partecipazione a gare;

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.  46826  del  14.11.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Letti l’art 192 del d.lgs.n.267/00 e l’art 32, comma 2, del d.lgs n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico  che si  intende soddisfare  riguarda l’attività   delle  Gallerie  della 
Provincia di Como; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell'esecuzione delle verifiche degli impianti ai sensi del DPR n. 151 del 01.08.2011;  

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ il corrispettivo del servizio  di  Euro 5.500,00 ( esclusi oneri al 4% e  Iva 22%);

➢ il  fornitore  prescelto  è  la  società NT ENGINEERING S.R.L.  VIA SESSA, 8 22070 
GUANZATE (CO) P. iva 02540630130 

Copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento del servizio  a favore della società NT ENGINEERING S.R.L. 
VIA SESSA, 8 22070 GUANZATE (CO) P. iva 02540630130-  pari ad Euro 6.978,40  (IVA 
compresa), fa carico alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 1030211 Cap. 
2601/2 imp. ……/2022, e che la stessa sarà esigibile nel corso dell'anno 2022;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;
 

DETERMINA

in relazione a: “ATTIVITA DI PREVENZIONE INCENDI  DELLE GALLERIE PROVINCIALI”

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il report della procedura id 160500868 "Affidamento diretto ”  trasmesso con 
rapporto   n.43151  del  19.10.2022,  per  l'affidamento  dell'incarico   riguardante  l’attività  di 
prevenzione incendi – Segnalazione Certificata di inizio Attività (Scia – ai sensi dell’art 4 del DPR 1 
agosto 2011 n.151) per le Gallerie stradali lungo la EX SS583 “Lariana” Blevio I e Torno espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia;

3) Di  procedere all'affidamento dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, 
alla società NT  ENGINEERING  S.R.L.  Via  SESSA,  8  22070  GUANZATE  (CO) P.  iva 
02540630130, che ha presentato l’offerta di euro 5.500,00 oltre oneri previdenziali (4% ed Iva 
22%) considerata  congrua  -  sull’importo  negoziabile  a  base  di  gara  di  Euro  5.800,00 
corrispondente a un ribasso d’asta del 5,17%, e quindi, ed un importo lordo di Euro 6.978,40 
(oneri previdenziali  4 % IVA compresa); CIG Z7D3883739.

4) Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli  atti,  che  verrà  sottoscritto  nella  persona  del  legale  rappresentante,  della  società  NT 
ENGINEERING  S.R.L,  Tarcisio  Guffanti,  e  che,  quindi,  avrà  efficacia  a  seguito 
dell’approvazione del presente atto.

5) di impegnare l’importo lordo pari a  Euro  6.978,40 ( Oneri  e Iva 22% inclusa) relativa 
all’affidamento dell’incarico professionale alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei 
Conti 1030211 Cap.2601/2 imp. ……/2022, e che la stessa sarà esigibile nel corso dell'anno 
2022;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 16/11/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1418 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: ATTIVITA DI PREVENZIONE INCENDI (ATTIVITA' PRINCIPALE PUNTO 
80.1/A) DELLE GALLERIE STRADALI LUNGO LA EXSS583 LARIANA BLEVIO I E TORNO 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PREVENZIONE INCENDI SOCIETÀ: 
NT ENGINEERING S.R.L. VIA SESSA, 8 22070 GUANZATE (CO)PER EURO 6.978,40 (IVA 
INCLUSA) - CIG Z7D3883739

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 2601/2 impegno n. 2270/2022  per € 6.978,40

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


